2011 (ano base 2010), 2012 (ano base 2011), 2013 (ano base 2012), 2014 (ano base 2013), 2015 (ano base 2014) e 2016 (ano base 2015).

2.4 Penalidades Aplicadas

As seguintes penalidades foram aplicadas com base no art. 56 do Decreto n° 44.844/08:

2.4.1 Penalidade

1 – Multa simples no importe de R$ 479.622,77 (quatrocentos e setenta e nove mil seiscentos e vinte e dois reais e setenta e sete centavos).

3 RESUMO DA DEFESA APRESENTADA

3.1 Data da Cientificação 16/08/2021

3.2 Data do Protocolo 03/09/2021

3.3 Tempestividade Tempestiva

3.4 Requisitos de Admissibilidade

A defesa apresentada será conhecida, haja vista que tempestiva e que foram atendidos os requisitos essenciais da peça de defesa.

[...]

consideradas como infrações continuadas ou permanentes as praticadas pela autuada, de tal modo que apenas subsistirá a última infração que lhe foi imputada,
prevista no Artigo 83, Anexo I, Código 116 do Decreto Estadual nº 44.844/2008, pela não entrega da declaração de carga poluidora 2016, ano base 2015,
devendo prevalecer tão somente a penalidade de multa simples no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil e setenta e quatro reais e setenta e dois
centavos).

Isso, porque se trata de infração cometida de forma continuada, motivo pela qual deverá ser imposta multa singular pela prática de múltiplas infrações de igual
natureza, pelo mesmo infrator, que tenham sido apuradas em única ação fiscalizatória, o que justifica a improcedência do argumento da defesa no sentido de a

[...]

Opinamos ainda pelo acolhimento PARCIAL dos argumentos apresentados pela Autuada em sua defesa, face à ausência de fundamentos de fato e de direito que
justificassem o acolhimento das argumentações apresentadas e tendo em vista estar o Auto de Infração em conformidade com os requisitos formais.

Sugere-se a manutenção da penalidade de multa simples no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos),
atualizada com juros e correção monetária, conforme o determinado pela Nota Jurídica nº 4.292/2015, da Advocacia Geral do Estado, e pelo Parecer
SEMAD.ASJUR nº 74/2016, da Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

[...]

Núcleo de Autos de Infração da Fundação Estadual do Meio Ambiente manteve a 
penalidade de multa simples no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil e setenta e quatro 
reais e setenta e dois centavos), atualizada com juros e correção monetária, totalizando 
uma cobrança de por parte de FEAM de R$ 121.609,03 (cento e vinte e um mil, seiscentos 
e nove reais e tis centavos). 

No entanto, não foi juntada a memória de cálculo que confiram 
transparência ao critério de atualização utilizado, bem corno desconsiderou-se que a 
autuada, ora RECORRENTE, possui toda a documentação e licenças necessárias,